
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CODÓ  
 

 
 

Praça Ferreira Bayma, 538, Centro, Codó-MA. CEP 65.400-000 
CNPJ 06.104.863/0001-95 

 

PORTARIA Nº 1.506/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021. 

Nomeia membros do Conselho de 
Governança Municipal - CGOV, e dá outras 
providências. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CODÓ, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, com base na Lei Orgânica do 
Município e na Constituição da República Federativa do Brasil,  

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 4.314/2021, de 12 de julho de 2021, que dispõe sobre 
a Política de Governança Pública, risco e Compliance no âmbito do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir, no âmbito do Poder Executivo Municipal, o Conselho de Governança 
Municipal-CGOV com a finalidade de assessorar o dirigente máximo do Poder Executivo na 
condução da Política de Governança Pública, risco e Compliance. 

Art. 2º - O Conselho de Governança Municipa l-CGOV será constituído pelos seguintes 
membros: 

I - Secretária de Educação: Raquel Vieira Paula Pereira  

II - Secretário de Administração: José de Ribamar Sousa de Oliveira 

III – Secretário de Planejamento e Finanças: Pedro da Silva Santos 

 IV – Secretária de Saúde: Thaynara de Lima Pereira Rabelo  

V – Controladoria Geral do Município:  Igor Amaury Portela Lamar  

Art. 3º - A participação no CGov é considerada prestação de serviço público relevante 
e não remunerada. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 
CODÓ, ESTADO DO MARANHÃO, em 12 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

José Francisco Lima Neres 
Prefeito Municipal de Codó  

JOSÉ FRANCISCO LIMA NERES 

06104863000195 14/07/2021 

Assinado em: 


